20. Quarta quæstio est, quo loco immolandus fuerit agnus paschalis? Respondeo: Distinguenda sunt quatuor

tempora: primum egressionis ex Ægypto: secundum peregrinationis in deserto: tertium ingressus in Judæam: quartum habitationis in Judæa. Igitur, cum adhuc in Ægypto essent hebraei, singuli patresfamilias in sua domo jubebant immolare, et comedere agnum: (Exod. xii.) At tempore peregrinationis immolarunt et comedebant in deserto Sinai: (Numer. ix, 4.) Porro in ingressu in Judæam post transitum Jordanis in campestribus Jerico: (Josue v, 10.) Denique tempore habitationis in Judæa nusquam licebat id facere, nisi in illo loco, ubi esset Tabernaculum juxta illud Deut. xvi, 5: «Non poteris immolare Phase in qualibet urbium tuarum, quas «Dominus Deus tuus datus est tibi; sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi: «immolabis Phase vespere ad solis occasum, quando egressus es de Ægypto.» Locus autem, in quo habitavit nomen Domini, fuit varius temporibus. Primi Galala: secundi Silo: tertii Nobe: quarti Gabaon: quinti Jerusalem, adificato templo Salomonis. Et hac causa est, cur sæpè in sacris litteris fiat mentio eorum, qui tempore paschali Jerosolymam ascenderant, ut 2 Paralipomenon xxx, 4; Lucæ ii, 44 et alibi.

21. Quinta quæstio est, quo ritu coquendus et comedendus fuerit agnus? Respondeo: In prima immolatione, quæ in Ægypto contigit, servatus est hic ritus et ordo:
 1. Mactabatur agnus, et sanguis ejus ponebatur super utroque poste januæ, et super liminari domus, in qua edendus erat.
 2. Excoriabatur, diffidebatur et eluebatur.
 3. Assabatur igne.
 4. Assatus comedebatur cum capite, pedibus et intestinis. Adhibebantur azymi panes cum laetucis agrestibus.
 6. Nihil ex eo licebat conservare in sequentem diem, sed si quid residuum fuisset, igne comburendum erat.
 7. Qui illum comeduntur erant, debebant accincti esse renibus, calceati, baculum manibus gestantes, festinantes. Vide Exod. xii. Duo hæc quæri solent:
 1. An hæc omnia sint etiam servata?
 2. An iudei comedentes agnum, debuerint stare, an sedere? Nihil certi de utroque.

22. Sexta quæstio est, quinam poterint comedere de agno paschali? Respondeo: Soli iudei, non autem alie-

nigenæ, nisi prius essent circumcisi : (Exod. xii, 43.) Et ratio est, quia circumcisio erat figura Baptismi, et agnus paschalis, sacrificii Eucharistiae. Sicut ergo in novo Testamento nemo potest esse particeps sacrificii Eucharistiae, nisi sit baptizatus; ita in veteri Testamento nemo poterat edere de agno paschali, nisi esset circumcisus. Sed an omnes circumcisi possent? Certum est immundos non potuisse. Unde si qui judæi, vel alienigenæ circumcisi, eo die, quo ordinario immolabatur agnus paschalis, immundi fuissent, debebant prius mundari, et expectare usque ad diem decimum quartum sequentis mensis, sicut factum est Num. ix, 6, et 2 Paralip. xxx, 15.